Consumat omnes spatio apyrexiaæ.

## A P H O R. 768.

*Linimentum calidum ad spinam Dorsi  
inungendam.*

R. Olei scorpionum

Castorei

Baccarum Juniperi

Camphoræ de radicibus cinnamomi

Laurinum

Terebinthinæ

Balsami Sulphuris Terebinthinæ  
singulorum unciam semis.

Misce. Pro linimento descripto.

*Decotum adstringens.*

R. Plantaginis totius latifoliæ uncias de-  
cem.

Radicis Tormentillæ recentis uncias  
duas.

Decoctum in aquæ pintis duabus exhibe.

Bibat uncias tres omnibihorio.

*Pulvis similis.*

R. Aluminis rupei drachman unam,  
Nucis Myristicæ drachmas duas,  
Pulveris Boli armenæ grana duodecim.  
Misce. Fiat pulvis.

Hora una ante paroxysmum hauriendus.

*Epithemata.*

R. Uvarum Corinthiacarum,  
Summitatum Lupuli,  
Salis marini, singulorum uncias duas.  
Contusa in pultem pulsuum locis applica ad Arterias.

R. Summitatum Rutæ viridis uncias duas,  
Seminum sinapi drachmas duas.  
Contusa exhibe ad Epicarpia.

APHORISMORUM, ET MAT. MED.  
PRIMÆ PARTIS.

FINIS.

## AD TRACTATUM

DE FEBRIBUS,

IN QUA DIVISIONES ALIQUOT,  
SYMPTOMATA DUO FEBRILIA, ET FEBRES  
ALIAE IN COMMODUM TIRONUM  
APRONUNTUR.

**F**ebris est : Morbus cuius ideam pulsus naturali velocior absolvit , et quem lessio functionum aliarum utplurimum committatur.

Ipsa pulsus velocitas major jam aliqua functio lessa est.

Divisiones febrium in acutam , et lentam : communem , seu epidemicam ; et sporadicam , seu huic illive homini singularem , et subdivisio febrium acutarum in continuas continentes , continuas remittentes , et intermittentes , quas Boerhaavius proponit sunt omnino retinendæ.

Inter continuas continentes , quæ uno veluti ictu suum cursum absolvunt proponitur primo diaria seu ephemera , quæ vigintiquatuor horis terminatur. Si hæc ad duos vel tres dies extenditur non dicetur

ephemera , seu unius diei , sed diaria extensa , sive synochus pura.

Febris continua inflammatoria , seu synochus non putris , quæ etiam est continua continens brevissime à Boerhaavia pertractatur Aph. unico 729.

Febris ista inflammatoria hac nostra Regione calida frequens valde est , ideo amplius pertractanda. Mox igitur uberior hujus febris descriptio proponetur.

Quando calor in feribus acutis inflammatoriis , putridis , ardentibus , et intermittentibus etiam ad summum æstum adscendit sive à putrefactione , sive ab inflammatione , sive ab utrisque simul varia symptomata terrifica observantur , quæ harum febrium divisiones utiles eformant. Tales sunt:

Febres *Epialæ* , in quibus frigus , et æstus cutaneus alternatim velociter trans-eundo ex uno ad aliud observantur. Hæ ab humore erisipelatoso interno vago , et carbunculoso procedere creduntur. Periculosum est istud symptomæ , et fere semper letale. Videatur infra febris erisipelatosa.

Febres *Lypiriæ* , in quibus summa sitis , et calor internus summus cum tempore cutis observantur. In his inflammatio caustica aortam , venam cavam , portamque circa cor , et jecur ocupare creditur , cum circa istas partes summus æs-

tus observetur, et sanguis ejusque calor ibi remoram passi ad eutim non perveniunt, hincque in ista frigus, vel ad minus tepr observatur. In us remedia suprema antiphlogistica statim adhibenda. Inflammatio ista in gangrenam præcipitato tendit.

Febres *Assodes* in quibus anxletas summa, jactatio, et inquietudo cum perpetuo stomachi fastidio, et nausea. Hæc omnia ab acerrimo humore ventriculi orificium vel ejus tunicas mordente, seu ab inflammatione ustiva in arteriis cysticis, hepaticis, cæliacis.. procedunt ut anatomiā demonstratur. Copiosus sudor, et diarrœa biliosa circa diem quartum advenientes proficiunt, et ista fortase solvunt. Venæsectio, erhetica, acida mineralia, balnea vaporis, sanguisugæ, epispastica, cortex peruvianus.. prodese poterunt.

Febres *elodes* sunt illæ, in quibus præter symptomata inflammatoria sudores colliquativi ab initio ipso observantur, vires dejicientes, linguam excantes, interna adurentes. Venæsectio in ipso initio, cortex peruvianus acidis mixtus.. sunt remedia unica; ut plurimum tamen insufficiencia.

Febres *phricodes* seu horrificæ et algidæ hæ dicuntur in quibus horrores frequenter solefit accidere. Ex mixta materia biliosa scilicet, et pituitosa emergere

creduntur. Difert ab hemitriteo quod quotidie rigores longi paroxysmum committentur ; alternis vero diebus in hemitriteo. Cortex peruvianus est unicum auxilium. An Bezoardicum jobiale Riverii à Sauvagesio citatum proderit ?

Omnia ista symptomata terrificā , atque deleteria nedum febres inflammatorias , putridas , ardentes .. commitari possunt , sed etiam intermittentes , tertianas præsertim quas omnimode perniciosas efficiunt. In his cortex peruvianus raptim , et affatim exhibitus ab orci faucibus miseros eripere fauste poterit.

Notæ etiam sunt divisiones aliæ febrium v. gr. febres eruptivæ ut variolosæ, morbilosæ miliares , petechiales.. nosocomicæ , carcerariæ .. De his postremis nuperime scripsit Sebastianus Cera brevem , sed tamen dilucidum tractatum. An. 1792.

Divisio febrium in diurnas , et nocturnas proponitur (ex Hipp. Lib. I. Epid. et aliis locis) ab Antonio Gometio Pereyra Tractatu de Febribus cap. XLV. pag. 314. et à Pet. Mich. Heredia cap. LV. Sect. IX. pag. 264.

Sunt etiam febres quotidianæ , pituitosæ sive mesentericæ , suppuratoriæ , hecticæ , catarrhales benignæ , malignæ , lacteæ , puerperales. . .

Divisio febrium continuarum iis nostris temporibus usitatissima est in sy-

nochum seu inflammatoriam ; et typhum, seu lentam nervosam , et aliam ex utraque mixtam. De Morbo *Typhus* jam Hippocrates tractavit (Lib. III. de inter. affection.) Sed tamen videndi Recentiores Cul- lenius , Huxhamus , aliquie qui spartam istam amplius exornærunt.

Denique observantur , et observatione exactissima dignæ sunt febres *stationariæ*, et *annuae* , de quibus mox ex Maximiliano Stollio , cuius etiam en duo symptoma febrilia , *malignitas* nempe *febrilis* , et *status nervosus* , quæ scitu sunt admodum necessaria , et de quibus non agit Boerhaavius inter sua symptomata febrilia verè OPTIMA !

## MALIGNITAS FEBRILIS.

**D**ebilitas *vitalis* in principio febris, sponte orta absque causis cognitis debilitantibus , plethora , inflammatione maxime abdominali , gangræna , saburra turgente , jactura humorum gastricorum per vomitum , secessum , sanguinis ; hysteria, hypochondriasi , &c. *malignitas* appellatur , cuicunque febri , frequentius tamen putridæ sociata , non bene quæsita in syndrome symptomatum magnorum , numerosorum , insolitorum ; nec in abnormi de-

eursu morbi ad exquisita remedia pervicacis, ejusque magno discrimine.

Hinc synochus putris cum hac vita debilitate invadens *cat' exochen* (eminenter) *febris maligna* erit.

Sunt ergo febris malignæ, et communia putridarum symptomata, et pathognomonicus character *virium vitalium proportionatio vera*.

Hanc produnt subita non prævissa debilitas, lassitudo, dedolatio, cum vertigine, carebaria (*capitis dolore*), sensibus internis, externisque tardis, obtusis, confusis; aspectu lugubri, lacrymoso, desperabundo, vel ob morbosam indolentiam indifferenti (unde fallax morbi perniciosi lenitas non raro); pulsu molli, tenui, debili, parvo, accelerato, remittente, intermittente, omni modo inæquali, situs erecti impotentia ob metum lypothymiae letalis.

Ubi hæc in morbi exordio adsunt, erit *Malignitas vera, primaria*; rarus morbus.

Ubi vero synocho putri serius superveniunt, sponte, mala medicatione, malignitas *secundaria, spontanea, aut facticia*; utraque non rara.

Causa proxima *malignitatis protopathicæ* ignota, atque anonymos, sola effectu enervante, mortificante se manifestans, cordis, et vasorum arteriosorum irritabilitatem, atque adeo vitam ipsam aggreditur directe.

Hujus vero , uti et *deuteropathicæ*, remotiores causæ sunt , evacuationes prægressæ , et presentes , magnæ , repetitæ, diu continuatæ , spontaneæ , artificiales, sanguinis , seri , bilis , seminis , spirituum, sudor , diabetes , salivatio ; diarrhœa ; defectus cibi assumpti , retenti , digesti , intropulsi ; humores circumneentes acri quo- cumque infecti , eorundem discrasia , undecumque nata , causæ febrium biliolarum, putridarum, plures , graviores , diutius applicatæ , vitium epidemicum , endemicum.

Ex hac idea malignitatis notio practica , directrix , nascitur , unde agenda, et agendorum rationes.

Convenit ergo , quidquid in amplissima classe titulo cardiaci venit , potissimum vinosa , spirituosa , aromatica , roborantia , adstringentia , acida mineralia dulcificata , salia volatilia acida , alcalina , media : cortex peruvianus , serpentina virginiana , contrajerva , angelica , hisque similia quamplurima , ori ingesta , ano immissa , naribus , locis subaxillaribus, scrobiculo , abdomini adplicata per modum potus , odoramenti , enematis , epithematis , frictionis , cataplasmatis , epispastici , rubefacientis , vesicantis .

Debilitatem non febrilem , virium animalium , et vitalium , in convalescentibus tollunt cibi liquidi , sanguini similes , arte digesti , gelatinosi , blandi ex anima-

libus , vegetabilibusque , vinosis , et aromaticis , secundum artem misti , s<sup>e</sup>pe , parva dosi dati , cum leni frictione externorum , repletionem efficiunt commodam , in primis si sumuntur ex idonea , contra morbi curati ingenium , materie , si et conveniens corporis exercitium , habitatio , et anni tempus opportunum accedat .

Ex his omnibus liquet cur febris maligna absque artis subsidio non sanetur , et cur cum eodem tam dificulter , ut vel probe curata occidat s<sup>e</sup>pius .

Cur in constitutionem putridam fr<sup>e</sup>quentius cadat , quam sub dominium aliarum febrium ?

Stabilito discrimine causarum utriusque debilitatis (*essentialis* , et *grabativa*) intelligi facilius potest , quomodo vi vitæ aucta , actiones animales persæpe debilitentur : cur in summa virium vitalium debilitate , præsente gangrena , pulsu celerrimo , debilissimo , vix micante : artubus frigidis , sudore frigido manantibus , facie hipocratica , nihilominus actionum animalium stupenda integritas , facilitas , quin et mentis subinde vis major , ad mortem perfec tam usque ?

Apparet quoque , quanti intersit , utramque speciem debilitatis (*mox dictæ*) accurate distinguere , cum quæ in una prosint , in altera plerumque noceant , et cum Medicus nullo instrumento metiri vires pos-

sit , quantopere adlaborandum sit illi , ut usu multo discat virium quantitatem juste æstimare ? quam rarus sit cardiacorum in acutis intellectus ? quam sit debilitas in febribus malum sæpe insuperabile ? Cur lassitudo diurna ante morbum , eundem gravem futurum prænunciet ; cur diutissime affligat post putridas , malignas , non diu post inflammatorias ?

An etiam alia febris maligna datur à volatili , et contagioso miasmate oriunda , ut quidam volunt , sudoribus motis , diu protractis sananda ? an febres hac methodo sanatae fuerunt vere malignæ ?